CANON ARLATENSIS HIRA XXVIII.

Si quis a communione sacerdotale fuerit auctoritate suspensus, hunc non solum a clericorum, sed etiam a totius populi conloquio adque convictu placuit excludi, donec resempiscens ad sanitatem redire festinet (XVII, 12).

In der gleichen Sprache äußern sich die uns hier besonders interessierenden gallischen Konzile der Merowingerzeit. Bereits auf dem ersten Konzil von Orléans (v. J. 511) heißt es:

De his, qui suscepta paenitentia religionem suae professionis obliiti ad saecularia relabuntur, placuit eos a communione suspendi et ab omnium catholicorum convivio separari. Quod si post interdictum cum iis quisquam praesumerit manducare, et ipse communione privetur (can. 11).

Noch deutlicher wird das Verkehrsverbot auf dem Konzil von Auxerre (v. J. 578/603) formuliert:

Non licet cum excommunicato communicare nec cum eo cybo sumere (can. 38).
Si quis presbyter aut quilibet de clero aut de populo excommunicato absque voluntate ipsius, qui eum excommunicavit, sciens receperit aut cum illo panem manducaverit vel conloquium habere decreverit, simile sententia subiacebit (can. 39).

Auch den Angehörigen des Ausgestoßenen war es verboten, mit ihm zu verkehren¹⁷⁶.

In einer bei Regino von Prüm wiedergegebenen Anweisung über den Ablauf der Exkommunikation, in der auch die für das Verkehrsverbot wichtigsten Stellen der Hl. Schrift erscheinen, heißt es u. a.:

Quodsi has tres admonitiones et pias correptiones contemnit et satisfacere despicit, post haec sit tibi, inquit, sicut ethnicus, id est, gentilis atque paganus, ut non iam pro Christiano, sed pro pagano habeatur; et in alio loco membrum, quod a sua compage resolvitur, et a iunctura caritatis dissociatur, et omne corpus scandalizat, Dominus abscindi et proiici iubet, dicens: Si oculos vel

¹⁷⁴ Auf dem Konzil von Antiochia (v. J. 341) heißt es: *μη ἐξείναι δὲ κοινωνεῖν τοῖς ἀκοινωνήτοις μηδὲ κατ' οἴκους συνελθόντας συνευχεσθαι τοῖς μὴ τῇ ἐκκλησίᾳ συνευχομένοις...* (can. 2) Vgl. ferner can. 15 d. 2. Konzils v. Toledo. Nach Basilius (Ep. 47) sind dem Ausgeschlossenen Feuer, Wasser und Obdach zu verwehren. Weitere Belege bei B. Schilling, *Der Kirchenbann nach canonischem Rechte, in seiner Entstehung und allmählichen Entwicklung*, 1859, 132 ff.

¹⁷⁵ Zur Datierung vgl. H. Mordek, *Kirchenrecht und Reform im Frankenreich, die Collectio Vetus Gallica, die älteste systematische Kanonensammlung des fränkischen Gallien*, Studien und Edition, 1975, 79 ff.

¹⁷⁶ Erst im 11. Jh. werden unter Gregor VII. Ausnahmen (beschränkt auf die nächsten Angehörigen) eingeführt (vgl. C XI, qu. 3, c. 103).